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Wstęp 

Uprawa grzybów jadalnych z roku na rok jest doskonalona, rozsze
rzana i wzbogacana o nowe gatunki [VEDDER 1980]. Z grzybów dotychczas 
uprawianych można spotkać w stanie dzikim przede wszystkim gatunki z 
rodzajów: boczniak Pleurotus, czernidłak Coprinus, pieczarka Agaricus, 
pierścieniak Stropharia i płomiennica Flammulina. 

W Polsce nie prowadzono badań nad grzybami uprawnymi występu
jącymi w stanie dzikim, brak także pełnych, monograficznych opracowań 
wyżej wymienionych rodzajów. O poszczególnych gatunkach z tych rodza
jów jest dosyć dużo informacji, ale są one rozproszone w bardzo wielu 
publikacjach, które niekiedy są trudno dostępne. 

Materiał i metody 

Przedmiotem badań były wybrane grzyby uprawne znane ze stanu dzi
kiego, zaliczane do klasy podstawczaków Basidiomycetes: boczniak ostrygo
waty Pleurotus ostreatus, czernidłak kołpakowaty Coprinus comatus, pieczar
ka dwuzarodnikowa Agaricus bisporus, pieczarka szlachetna A. bitorquis, 
pierścieniak uprawny Stropharia rugosoannulata, płomiennica zimowa Flam
mulina velutipes. W 1998 r. autorzy podjęli badania nad tymi gatunkami, 
uwzględnili również dodatkowo pieczarkę polną Agaricus campestris, pie-
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czarkę białawą A . arvensis, pieczarkę okazałą A. augustus i pieczarkę zaro
ślową A . sylvicola. 

Badania stanowią podstawę do rozpoczętego opracowania zabezpie
czenia ich zasobów genowych przez otrzymanie zarodników wzorcowych. 

Na początek postawiono sobie zadanie poznania rozmieszczenia 
badanych gatunków przede wszystkim w Polsce południowo-wschodniej, w 
kilku regionach fizyczno-geograficznych: na obszarze Wyżyny Krakowsko
Częstochowskiej, Północnego Podkarpacia (Kotlina Oświęcimska i Brama 
Krakowska), Karpat Zachodnich (Beskid Mały, Beskid Żywiecki, Gorce, 
Beskid Sądecki, Kotlina Jasielsko-Krośnieńska, Beskid Niski, Pieniny, 
Tatry Zachodnie, Tatry Wschodnie) i Beskidów Wschodnich (Bieszczady 
Zachodnie), z uwzględnieniem parków narodowych: Babiogórskiego, Bie
szczadzkiego, Gorczańskiego, Ojcowskiego, Pienińskiego i Tatrzańskiego. 
Nazwy regionów przyjęto za KONDRACKIM [1978, 1994]. 

Przestudiowano literaturę mikologiczną z wymienionego obszaru 
oraz przeprowadzono badania terenowe. Zebrano materiał w postaci 
owocników i wysypów zarodników jako dokumentację puli genowej bada
nych grzybów. Owocniki zachowano w stanie suchym. Grzyby oznaczano 
pod mikroskopem świetlnym, preparaty barwiono floksyną. W ostatnich 
latach w taksonomii grzybów wprowadzono duże zmiany. Tutaj przyjęto 
nowoczesny podział systematyczny według mikologów brytyjskich i duń
skich [HANSEN, KNUDSEN 1992; HAWKSWORTH i in. 1995]. Zmiany nastąpiły 
także w nazewnictwie polskim, które przyjęto według GUMIŃSKIEJ i WOJE

WODY [1988] oraz WOJEWODY [1992, 1998]. 

Wyniki badań 

Na podstawie literatury i własnych badań terenowych uzyskano dane 
o rozmieszczeniu w Polsce południowo-wschodniej 10 gatunków. 

1. Boczniak ostrygowaty Pleurotus ostreatus (Jacq.: Fr.) Quel. rodzina: 
twardziakowate Lentinaceae, rząd: porzycowce Lentinaceae. 

Wyżyna Krakowsko-Częstochowska: Czerna k.Krzeszowic, między 

Dulową a Wolą Filipowską, wzgórze Bukowica k.Wygiełzowa, las Lipo
wiec k.Babic, wzgórze Ostra Góra k.Psar, Jaroszowiec Olkuski (k.dawnej 
stacji kolejowej Rabsztyn: w lesie bukowym. Ojcowski Park Narodowy: 
Złota Góra. Brama Krakowska: Kraków: liczne stanowiska. Beskid Niski: 
k.Maciejowej w dolinie Kamienicy. Beskid Sądecki: k.Żegiestowa. Gorce: 
Gorczański Park Narodowy: stoki Turbacza w dawnym rezerwacie im. W 
Orkana. Pieniny: okolice Krościenka. Tatry: Tatrzański Park Narodowy: 
Dolina Lejowa. Bieszczady Zachodnie: Bieszczadzki Park Narodowy: Ja
wornik, Dział. W lasach, np. bukowych, przy drogach i ulicach, w parkach 
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oraz w ogrodach, na pniach i pniakach żywych i martwych drzew liścias
tych: Fagus sylvatica, Juglans regia, Maius sp., Populus tremula, Populus sp., 
Robinia pseudacacia, Sali.x i Tilia, wyjątkowo na iglastych: tylko raz znale
ziony na Picea abies, od września do marca [SKIRGIEŁŁO 1959; DOMAŃSKI i 
in. 1960; GUMIŃSKA 1962b, 1972; RUDNICKA-JEZIERSKA 1965; WOJEWODA 1964, 
1974, 1979; LISIEWSKA i in. 1977] i badania terenowe w 1998 r. (Literatura 
specjalna HILBER [ 1982]). 

2. Płomiennica zimowa = zimówka aksamitnotrzonowa Flammulina 
velutipes (Curt.: Fr.) Sing. Rodzina: gąskowate Tricholomataceae, 
rząd: pieczarkowce Agaricales 

Polska nazwa rodzajowa „zimówka" nie powinna być używana po
nieważ do rodzaju Flammula zalicza się gatunki owocnikujące również w 
lecie i wczesną jesienią [WOJEWODA 1992]. 

Wyżyna Krakowsko-Częstochowska: Alwernia, k.Dubia, Frywałd, 

Krzeszowice, Kwaczała, Lipowiec k.Babic, Pogorzyce, Radwanowice, Za
górze. Ojcowski Park Narodowy: Chełmowa Góra, centrum Ojcowa w 
Dolinie Prądnika, Dolina Sąspowska, Grodzisko, k.Murowni, Prądnik 

Korzkiewski, Wąwóz Ciasne Skałki, Wąwóz Jamki, Wąwóz Korytania, 
Złota Góra. Kotlina Oświęcimska: między Babicami a Mętkowem i Żar
kami, Bobrek, Gorzów. Brama Krakowska: Kraków: pospolity na wielu 
stanowiskach w granicach wielkiego Krakowa. Beskid Niski: Dolina Ka
mienicy k.Maciejowej. Beskid Żywiecki: Babiogórski Park Narodowy: 
Babia Góra: k.Markowych Szczawin, k.Krowiarek. Tatry: Tatrzański Park 
Narodowy: Dolina Lejowa. Bieszczady Zachodnie: Dolina Hylatego 
k.Zatwarnicy. W lasach (m.in. łęgowych) i zaroślach, parkach, na cmenta
rzach, w ogrodach, przy drogach i ulicach, na żywych i martwych różnych 
drzewach liściastych: Acer cissifolium, A. dasyca,pum, A. negundo, A. pla
tanoides, Aesculus hippocastanum, Betu/a pendula, Fagus sylvatica, Fraxinus 
excelsior, Koelreuteria paniculata, Maius domestica, Moms sp., Popu/us sp., 
Quercus sp., Sali.x sp. (m.in z grupy S. alba i S. fragilis), Sambucus nigra, 
Sorbus aucuparia, Ulmus pumi/a, U. montana, od września do maja (w 
ciągu całej zimy), wyjątkowo (tylko jedna obserwacja) w sierpniu [GUMIŃ
SKA 1962a, 1969; RUDNICKA-JEZIERSKA 1965; WOJEWODA 1965, 1974, 1979; 
DOMAŃSKI i in. 1970] i badania terenowe w 1998 r. (Literatura specjalna 
BAS [1983]). 

3. Pieczarka biaława = pieczarka polowa Agaricus arvensźs Schaeff. 
Rodzina: pieczarkowce Agaricaceae, rząd: Agaricales 

Brama Krakowska: Kraków: Ogród Botaniczny UJ i Las Wolski. 
Wyżyna Krakowsko-Częstochowska: Ojcowski Park Narodowy: Ojców, 
Dolina Sąspowska. Beskidy Wschodnie: Bieszczady Zachodnie: k. Ustrzyk 
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Górnych, Baligród, pod szczytem Durnej, Jabłonki. Beskid Niski: Dolina 
Kamienicy: Maciejowa. Beskid Sądecki: Dolina Roztoki Małej k.Rytra, 
rezerwat „Las Lipowy Obrożyska" w Muszynie. Beskid Wyspowy: pod
nóże góry Luboń Wielki k.Rabki-Zarytego. Pieniny: Pieniński Park Naro
dowy: nad potokiem Ociemne, k.Krościenka n. Dunajcem, Hulina i Prze
chodki Wielkie. W lasach bukowych, grabowych, jodłowych, lipowych, 
łęgowych z Alnus, Picea i Sali.x, także na łąkach i pastwiskach, na ziemi, w 
ściółce, od czerwca do września [WRÓBLEWSKI 1922; ZABŁOCKA 1932; SKIR

GIEŁŁO 1959; GUMIŃSKA 1962a, 1962b, 1966, 1969; DOMAŃSKI i in. 1963, 1967; 
WOJEWODA 1974, 1996; LISIEWSKA i in. 1977] i badania terenowe w 1998 r. 

4. Pieczarka dwuzarodnikowa Agaricus bisporus (J. Lge.) lmbach = A. 
hortensis (Cke.) lmai, nom. illeg. Rodzina: pieczarkowate Agarica
ceae, rząd: pieczarkowce Agaricales 

Brama Krakowska: Kraków, ul. Kopernika. N a ziemi, w trawie, w 
czerwcu. 

5. Pieczarka okazała Agaricus augustus Fr., Rodzina: pieczarkowate, 
rząd: pieczarkowce Agaricales 

Wyżyna Krakowsko-Częstochowska: Ojcowski Park Narodowy: lasy 
od strony Cianowic i od strony Skały. Brama Krakowska: Kraków: Park 
Lotników Polskich. Beskid Sądecki: k.Muszyny. Pieniny: Pieniński Park 
Narodowy: Łupiska, nad Gródkiem. W lasach np. bukowych, dębowo-sos
nowych, grabowych i jodłowych, w parkach, na ziemi, od lipca do paź
dziernika [GUMIŃSKA 1966, 1969, 1976; WOJEWODA 1974]. 

6. Pieczarka polna Agaricus campestris L. Fr., Rodzina: pieczarkowate 
Agaricaceae, rząd: pieczarkowce Agaricales 

Wyżyna Krakowsko-Częstochowska: Zalas k.Chrzanowa, Ojcowski 
Park Narodowy: Dolina Sąspowska k.Woli Kalinowskiej, Złota Góra. 
Brama Krakowska: Kraków, rezerwat Skołczanka i wzgórze Kowodza koło 
Tyńca, między Kosocicami a Piaskami Wielkimi. Beskid Wyspowy: u pod
nóża góry Luboń Wielki, k.Rabki-Zaryte. Kotlina Jasielsko-Krośnieńska: 
Niegłowice, Jasło i okolice, Krosno i okolice. Pieniny: Pieniński Park 
Narodowy: Obłazki pod Macelową Górą, Podłaźce k.wylotu Wąwozu 
Sobczańskiego, Kurnikówka. Bieszczady Zachodnie: Bieszczadzki Park 
Narodowy: stok Kiczery nad Terebowcem. Na obrzeżach lasów i zarośli 
(np. łęgowych), na polanach śródleśnych, na łąkach i pastwiskach, także w 
ciepłych murawach na wapieniu, od sierpnia do listopada [WODZICZKO 

1911; ZABŁOCKA 1932; DOMAŃSKI i in. 1963; GUMIŃSKA 1972; WOJEWODA 

1974, 1979, 1996] i badania terenowe w 1998 r. 
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7. Pieczarka szlachetna = pieczarka miejska Agaricus bitorquis (Quel.) 
Sacc. = A. edu/is (Vitt.) Piłat. Rodzina: pieczarkowate Agaricaceae, 
rząd: pieczarkowce Agaricales 

Brama Krakowska: Kraków, pospolity w tym mieście. Poza Polską 
południowo-wschodnią gatunek ten jest również pospolity w centrum 
Skierniewic (Nizina Środkowomazowiecka: Równina Łowicka-Błońska). 
Na cmentarzach, przy ulicach, na trawnikach, między płytami chodniko
wymi, na ziemi i (rzadko) na starych murach, od maja do października 
[WOJEWODA 1996] i badania terenowe w 1998 r. 

8. Pieczarka zaroślowa Agaricus sylvicola (Vitt.) Peck = A. abruptibul
bus ss. auct. A. essetei Bon. Rodzina: pieczarkowate Agaricaceae, 
rząd: pieczarkowce Agaricaceae 

Wyżyna Krakowsko-Częstochowska: k.Dubia w okolicy Krzeszowic, 
Ojcowski Park Narodowy: Dolina Sąspowska, między Ojcowem a Muro
wnią, Pieskowa Skała, Prądnik Korzkiewski, Złota Góra. Brama Krakow
ska: Kraków: lasek k.Sidziny, Sikornik. Beskid Sądecki: k.Muszyny, 
rezerwat „Las Lipowy Obrożyska" Beskid Żywiecki: Babiogórski Park 
Narodowy: Babia Góra. Pieniny: Czorsztyn, Pieniński Park Narodowy: 
Dolina Harczy Grunt. Tatry: Tatrzański Park Narodowy: nad Stawem 
Smreczyńskim . Bieszczady Zachodnie: Bieszczadzki Park Narodowy: 
Ustrzyki Górne, nad Wołosatym. W lasach bukowych, bukowo-jodłowych, 
bukowo-sosnowych, grabowych, grabowo-lipowych, grabowo-sosnowych, 
jodłowych, w młodnikach świerkowych i w zaroślach, na ziemi, w ściółce, 
od lipca do września [DOMAŃSKI i in. 1963; RUDNICKA-JEZIERSKA 1965; 
GUMIŃSKA 1972; WOJEWODA 1974; LISIEWSKA i in. 1977; BUJAKIEWICZ 1979] i 
badania terenowe. 
Rodzaj: Agaricus L. ex L.: Fr. Literatura specjalna: ESSETIE [1964], 
SZUDYGA [1987]. 

9. Czernidłak kołpakowaty Coprinus comatus (Miill.: Fr.) Pers. 
Rodzina: czernidłakowate Coprinaceae, rząd: Agaricales 

Wyżyna Krakowsko-Częstochowska: Czatkowice i dolina Rudawki 
między Dubiem a Rudawą k.Krzeszowic, Ojcowski Park Narodowy. 
Brama Krakowska: Kraków: liczne stanowiska. Beskid Sądecki: Krynica. 
Kotlina Jasielsko-Krośnieńska: Dobrucowa. Pieniny: Krościenko. W 
lasach (np. grabowych) i zaroślach oraz na ich obrzeżach, w parkach, w 
ogrodach, sadach, ogródkach działkowych, na cmentarzach, na ugorach, 
łąkach i trawnikach, przy drogach (np. w rowach) i ulicach, k. zabudowań, 
na ziemi, od maja do października [NESPIAK 1960; GUMIŃSKA 1972, SKIR

GIEŁŁO 1977; WOJEWODA 1974, 1979, 1991, 1996] i badania terenowe w 1998 
r. 
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10. Pierścieniak uprawny Stropharia rugosoannulata Farlow. Rodzina: 
pierścieniakowate Strophariaceae, rząd: Agaricales 

Brama Krakowska: Kraków, Ogród Botaniczny UJ przy ul. Koper
nika, zakład ogrodniczy przy ul. Tynieckiej, ogródki działkowe przy. ul. 
Opolskiej. Beskid Mały: Międzybrodzie Bialskie-Ponikiew w okolicy 
Żywca, k.tartaku. Na trocinach, od lipca do września [WOJEWODA 1992, 
1996]. Literatura specjalna: SZUDYGA [1980]. 

Dyskusja 

Pięć z dziesięciu badanych gatunków: Agaricus a,vensis, A. campes
trźs, A. sylvicola, Coprinus comatus, Flammulina velutipes i Pleurotus ostrea
tus, to grzyby bardzo pospolite lub dosyć pospolite w południowo-wschod
niej Polsce, stwierdzono ich występowanie na wielu stanowiskach. A. 
augustus nie należy do grzybów częstych i umieszczono go na czerwonej 
liście grzybów zagrożonych w Polsce [WOJEWODA, ŁAWRYNOWICZ 1992]. 
Stropharia rugosoannulata znaleziono w Krakowie i Beskidzie Małym. 
Grzyb ten został sprowadzony do Polski z Niemiec, często był uprawiany, 
ostatnio znajduje się go w stanie dzikim i można przypuszczać, że będzie 
się dalej rozprzestrzeniał. Agaricus bitorquis jest pospolity w Krakowie, a 
poza badanym obszarem w Skierniewicach. Agaricus bisporus stwierdzono 
tylko w Krakowie. Podobną częstość występowania wymienionych gatun
ków stwierdzono w Niemczech Zachodnich [KRIEGLSTEINER 1991]. Do 
badań można gromadzić materiał ze wszystkich stanowisk, ale owocniki 
do konsumpcji nie mogą być zbierane w miejscach skażonych metalami 
ciężkimi i innymi substancjami chemicznymi szkodliwymi dla zdrowia, a 
więc np. w otoczeniu zakładów przemysłowych i na poboczach dróg o 
dużym ruchu samochodów. Odnosi się to w szczególności do Agaricus 
bitorquis, gdyż gatunek ten występuje w siedliskach synantropijnych, często 
silnie zanieczyszczonych. 

Warto zwrócić uwagę, że wbrew prawie powszechnemu przekonaniu, 
że wszystkie pieczarki są jadalne, niektóre z nich mogą powodować zatru
cia [SZYMAŃSKI 1995]. 

Wnioski 

W wyniku przeprowadzonych badań można stwierdzić, że gromadze
nie owocników do zbiorów dokumentacyjnych, jako materiału do hodowli 
Agaricus arvensis, A. campestris, A. sylvicola, Coprinus comatus, Flammuli
na velutipes i Pleurotus ostreatus jest stosunkowo łatwe. Trudniej będzie 
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uzyskać owocniki pozostałych gatunków. Konieczne są dalsze badania te
renowe w Polsce południowo-wschodniej oraz w innych obszarach Polski 
w celu dokładnego opracowania ekologii, fenologii i chorologii tych ga
tunków. Niezbędne jest zgromadzenie odpowiedniego materiału doku
mentacyjnego. Trzeba także podjąć badania laboratoryjne, dotyczące 

także ewentualnej zawartości w owocnikach szkodliwych substancji che
micznych, m.in. metali ciężkich. W przyszłości powinna być opracowana 
polska monografia grzybów uprawnych, dziko rosnących, zawierająca 

szczegółowe opisy makro- i mikrostruktury owocników, ekologii i fenologii 
poszczególnych gatunków, barwne fotografie owocników i rysunki elemen
tów mikroskopijnych oraz dokładne mapy ich rozmieszczenia w Polsce. 
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Streszczenie 

Podjęto badania nad zasobami genowymi uprawnych i dziko rosnących 

grzybów jadalnych (podstawczaków): Agaricus arvensis, A. augustus, A. bisporus, 
A. bitorquis, A. campestris, A. sylvicola, Coprinus comatus, Flammulina velutipes, 
Pleurotus ostreatus i Stropharia rugosoannulata w południowo-wschodniej Polsce 
(Wyżyna Krakowsko-Częstchowska, Kotlina Oświęcimska, Brama Krakowska, 
Karpaty Zachodnie i Beskidy Wschodnie (Bieszczady Zachodnie). Zebrano owo
cniki i zarodniki tych grzybów. Agaricus bitorquis, A. campestris, A, sylvicola, Cop
rinus comatus, Flammulina velutipes i Pleurotus ostreatus są bardzo pospolite lub 
pospolite w południowo-wchodniej Polsce, Agaricus augustus, A. bisporus i Strop
haria rugosoannulata są dosyć rzadkie, jednak Stropharia rugosoannulata jest ga
tunkiem rozprzestrzeniającym się w ostatnich latach. Zamieszczono charaktery
stykę ekologiczną i geograficzną wymienionych grzybów. 
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Summary 

The investigations were carried out on cultivatcd and growing wild 
mushrooms (Basidiomycetes): Agaricus a,vensis, A. augustus, A. bisporus, A. hitor
quis, A. campestris, A. sylvicola, Coprinus comatus, Flammulina velulipes, Pleuro/us 
ostreatus and Stropharia rugosoannulata in South-Eastern Poland (the Kraków 
Upland, the Oświt;cim Basin, the Kraków Gate, the Western Carpathians, and 
the Eastern Beskids (Western Bieszczady) Mts. The basidiocarps and basidio
spores of these fungi were collected. Agaricus a,vensis, A. bitorquis, A. campestris, 
A. sylvicola, Coprinus comatus, Flammulina velutipes and Pleurotus ostreatus are 
very common or common in South-Eastern Poland, Agaricus augustus, A. hisporus 
and Stropharia rugosoannulata are rathcr rarc, however Stropharia rugosoannulata 
is an expanding species in last years. Ecological and geographical charactcristics 
of these fungi were given. 
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